
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Kommunaludvalg 

Folketingets Kommunaludvalg har den 8. november 2012 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1 (L 5) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 1: 

”Hvordan vil regeringen sikre, at flere offentlige opgaver bliver konkurrenceudsat,  

hvis konkurrenceudsættelse ikke længere er et krav til kommunerne?” 

Svar: 

Regeringen arbejder målrettet for at skabe de bedste betingelser for det offentlige-

private samarbejde. Regeringen har netop lanceret et konkurrencepolitisk udspil, som 

rummer en række initiativer med henblik på at øge konkurrencen om de offentlige 

opgaver.  

 

Eksempelvis vil regeringen i kølvandet på EU’s kommende nye udbudsdirektiver 

fremlægge en dansk udbudslov. Det skal sikre større klarhed og fleksibilitet for 

virksomheder og ordregivere. Blandt andet i forhold til nye udbudsformer som 

funktionsudbud, der styrker innovation og tager hensyn til livscyklusomkostninger. 

 

Derudover vil regeringen ændre rammerne for det nuværende klagesystem på 

udbudsområdet med henblik på at forenkle procedurerne og mindske antallet af 

åbenlyst ubegrundede klager.  

 

Regeringen vil endvidere arbejde på at sikre en bedre dokumentation af effekterne og 

større videndeling på tværs af myndigheder, samt styrke vejledningsindsatsen om 

samarbejdsformerne og udbudsregler. Som eksempel kan jeg nævne, at regeringen 

har lanceret en internetbaseret guide til offentlig-private innovationssamarbejder, 

kaldet opiguide.dk, som indeholder råd og vejledning om blandt andet juridiske 

spørgsmål.  

 

Regeringen forlænger også Udbudsrådets funktionsperiode for at sikre fortsat 

udvikling, dokumentation og fremdrift i det offentlig-private samarbejde.  

 

Endelig ønsker regeringen at gøre det nemmere for kommuner og regioner at 

planlægge et OPP-projekt (Offentlig-Privat Partnerskab). Blandt andet har regeringen 

lanceret en standardmodel for OPP. Desuden understøtter regeringen OPP med en 

pulje på 100 mio. kr. i 2013 til dispensationer fra kommunernes deponeringspligt og en 

deponeringsfritagelsespulje for regionerne på 300 mio. kr. i 2013.  

 

Udover det konkurrencepolitiske udspil har regeringen taget initiativ til at få udarbejdet 

en strategi for intelligent offentligt indkøb. Strategien skal understøtte konkurrence om 

offentlige opgaver for at sikre bedre og billigere indkøb. Strategien skal også bidrage 
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til, at offentlige indkøb gennemføres med færrest mulige omkostninger for såvel 

ordregivere som leverandører. 

 

Gennem disse initiativer ønsker regeringen at understøtte og udbrede samarbejdet 

mellem offentlige og private aktører, så offentlig-privat samarbejde i højere grad bliver 

en integreret del af den offentlige opgaveløsning. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Margrethe Vestager 

 


